critérios de meritocracia com programas para tal finalidade, esse pleito não se aplica no 

modelo de atuação. 

7) Auxílio Refeição e Auxílio Alimentação 

Após análise do pleito inicial, o Eldorado propõe adotar a recomposição do valor do 

benefício de refeição/alimentação para R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais), 

ou seja, acima do IPCA acumulado no período, considerando, assim, o reajuste total de 

IPCA + 2,88% (aumento real). 

8) Ajuda de Custo – Teletrabalho 

O teletrabalho é uma prática de flexibilidade concedida aos colaboradores elegíveis (de

[...]

item não se aplica.  

12) Auxílio-creche 

Para esse item, frente ao pleito inicial, o Eldorado, manterá a política atual, seguindo a 

referência de ajuste pelo IPCA do período - 4,82% (quatro e oitenta e dois por 

cento), com o valor reajustado para R$ 513,40 (quinhentos e treze reais e 

quarenta centavos), mantendo exatamente a mesma redação e critérios aplicados na 

da cláusula décima terceira do Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2023, considerando 

a validade de 3 (três) anos consecutivos a partir do início do reembolso e faixa